
115 Dv – Collection de cartes postales de Monsieur Henri Alaux. 2014 

 

 

La numérisation des cartes postales a été faite dans l’ordre des classeurs de Monsieur Alaux. 

 

 

Le département de l’Aude 
 

La Montagne Noire 
 

Pradelles-Cabardès 

115 Dv 1 Issenat Joseph, glacières aux foins. Carte postale noir et blanc, 10 x 14 cm. 

  début XX
e
 siècle 

 

Montolieu 

115 Dv 2/1-4 Cartes postales.  début XX
e
 siècle et s. d. 

  

1 Route nationale et place du Pradel, début XX
e
 siècle. Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

2 Le couvent, début XX
e
 siècle. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

3 Place de l’église, début XX
e
 siècle. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

4 Rue de l’église, début XX
e
 siècle. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

 

Moussoulens 

115 Dv 3 La place. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm.  début XX
e
 siècle 

 

Saint-Denis 

115 Dv 4/1-19 Cartes postales.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 
1 L’Aude, Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. Reproduction. 

2 Entrée du village, Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

3 Château de Farges. La fenaison et le canal d’arrosage. Carte postale noir et blanc, 

9 x 14 cm. 

4 Pont du Linon et moulin de Roques-Nègres. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

5 Les près. Tombeau du député. Ed. Saba. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

6 L’église. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

7 Cascade de Roques-Nègres. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

8 Le bassin de Saint-Denis, le déversoir (alimente la Rigole du Canal du Midi). Carte 

postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

9 Rue principale, Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

10 La place. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

11 Pensionnat de jeunes filles, façade du Midi. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

12 La Grand Rue. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

13 Porte des anciens remparts. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

14 Avenue de la gare. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

15 Avenue de Cuxac. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

16 La Vierge et l’église. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

17 La gare. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

18 La promenade des remparts. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

19 La croix du Théron. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

 

Lacombe 

115 Dv 5/1-12 Cartes postales. début XX
e
 siècle et s. d. 

 
1 Près Alzau, la place. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

2 Vue générale. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

3 Entrée du village. Avenue de Saint-Denis. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 



2 

 

4 Près de la prise d’Alzau. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

5 La place de l’église. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

6 Vue générale. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

7 La Galaube à 500 m d’Alzau, sur les bords de la …. Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

8 Hameau de la Galaube près d’Alzau. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

9 Près d’Alzau. Le chalet. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

10 La Galaube. Route de la forêt de Ramondens à Lacombe. Carte postale noir et blanc, 

9 x 14 cm. 

11 Forêt de Ramondens. Maison de garde. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

12 Forêt de la Loubatière. Maison forestière. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

 

Saissac 

115 Dv 6/1-3 Cartes postales.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 
1 Place de la mairie. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

2 Le champ de foire et la tour. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

3 Ruines du vieux château. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

 

Brousse, près de Cuxac 

115 Dv 7 Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. début XX
e
 siècle et s. d. 

 

Fontiers-Cabardès 

115Dv 8 Le Bosquet. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 

Durfort 

115 Dv 9/1-3 Cartes postales. début XX
e
 siècle et s. d. 

 

1 Route des Cammazes et tour de Roquefort. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

2 Grande cascade de Malamort (Très beau site à visiter, non loin de Revel et de Saint-

Férréol, cascade formée par le ruisseau le Sor). Carte postale noir et blanc, 9 x 14 

cm. 

3 Gouffre de Malamort. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

 

 

Le Canal du Midi 
115 Dv 10/1-19 Photographies et cartes postales.  début XX

e
 siècle et s. d. 

 
1 Croix du Languedoc sculptée sur ouvrage lié au Canal du Midi, Carte postale noir et 

blanc, 13 x 18 cm. 

2 Forêt de Ramondens – la route. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

3 Le monument à la mémoire de l’ingénieur Riquet. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 

cm. 

4 Notice : la prise d’Alzau. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

5 La prise d’Alzau (Naissance du Canal du Midi). Vue générale, à droite, monument 

élevé en 1837 à la mémoire de Paul Riquet, dans le fond, clocher et village de 

Lacombe. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

6 Lacombe, château de Marmier. La prise d’Alzau, origine du Canal du Midi. Carte 

postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

7 Alzau (Montagne Noire). La maison du garde. Au fond la Rigole conduisant les 

eaux à Lampy. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

8 La montagne Noire. Prise d’Alzau (naissance de la Rigole alimentant le Canal du 

Midi). Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

9 Lampy. La digue. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

10 Lampy. Le bassin neuf. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

11 Un coin du bassin du Lanpy neuf. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

12 Lampy. Le bassin et la digue. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 



3 

 

13 Bassin de Lampy-Neuf – très beau site à 19 km de Saint-Ferréol en pleine Montagne 

Noire de 23 hectares ½ de surface. C’est un des réservoirs supérieur du Canal du 

Midi. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

14 Lampy. Villa Antonia à proximité du bassin. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

15 Lampy. Le bassin. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

16 Lampy. Dans le parc du bassin neuf. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

17 Lampy. Parc et hôtel. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

18 Lampy-neuf. L’embarcadère. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

19 La rigole de la montagne. Près du Lampy. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

 

Les maisons de gardes 

115 Dv 11/1-6 Cartes postales.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 

1 La Rigole de la Montagne. Maison de garde de Bernassonne (Tarn). Carte postale 

noir et blanc, 14 x 9 cm. 

2 La Rigole près Lampy. Le Conquet, maison de garde. Carte postale noir et blanc, 

14 x 9 cm. 

3 La Rigole de la montagne. Le plau de la Jasse. Carte postale noir et blanc, 14 x 

9 cm. 

4 Lampy. Maison du garde de Lampy neuf. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

5 Maison du garde. Rigole de la Montagne Noire. Carte postale noir et blanc, 14 x 

9 cm. 

6 Le plo de la Jasse. Rigole de la Montagne noire. Carte postale noir et blanc, 14 x 

9 cm. 

 

Les Cammazes 

115 Dv 12/1-4 Cartes postales.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 
1 Bords de la Rigole en amont des Cammazes (Tarn). Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

2 Saut de la Rigole. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

3 Rigole de la Montagne Noire. Tunnel des Cammazes. Carte postale noir et blanc, 

14 x 9 cm. 

4 Le village, vue générale. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

 

Le lac de Saint-Ferréol (Aude, Haute-Garonne, Tarn) 

115 Dv 13/1-14 Cartes postales.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 
1 Ensemble du bassin de Saint-Ferréol, côté de la digue. Carte postale noir et blanc, 

9 x 14 cm. 

2 Bassin et digue de Saint-Ferréol (Tarn) un jour de fête. Carte postale noir et blanc, 

9 x 14 cm. 

3 Saint-Ferréol (Montagne Noire). La voûte d’Enfer et la voûte de vidange des eaux 

pour Naurouse. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

4 Revel. Bassin de Saint-Ferréol. La digue. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

5 Revel. Bassin de Saint-Ferréol. Entrée du parc. Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

6 Bassin de Saint-Ferréol. Les deux entrées de voutes. Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

7 Bassin de Saint-Ferréol. La gerbe et la cascade dans le parc. Carte postale noir et 

blanc, 9 x 14 cm. 

8 Revel. Parc de Saint-Ferréol. La gerbe et l’entrée des voutes. Carte postale noir et 

blanc, 9 x 14 cm. 

9 Cascades du bassin de Saint-Ferréol. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

10 Revel. Parc de Saint-Ferréol. La grande gerbe. Carte postale noir et blanc, 14 x 

9 cm. 

11 Saint-Ferréol, près de Revel. Ensemble des cascades dans le parc. Carte postale noir 

et blanc, 9 x 14 cm. 

12 Saint-Ferréol. Déversoir du bassin dans le parc. Carte postale noir et blanc, 14 x 

9 cm. 



4 

 

13 Un coin du bassin de Saint-Ferréol, près de Revel. Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

14 Saint-Ferréol. Le bassin et la digue. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

 

Le déversoir du Laudot (Aude) 

115 Dv 14/1-3 Cartes postales.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 
1 Laudot, près de Revel. Réunion des deux rigoles du Canal du Midi. La maison du 

garde. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

2 La jonction des deux rigoles du Canal du Midi. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 

cm. 

3 Laudot. Le déversoir du trop -plein de la rigole du Canal dans le Sar. Carte postale 

noir et blanc, 9 x 14 cm. 

 

Le seuil de Naurouze (Haute-Garonne) 

115Dv 15/1-6 Cartes postales.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 
1 Naurouze. La maison du garde. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

2 Naurouze. Les pierres de Naurouse. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

3 Naurouze. L’écluse. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

4 Naurouze. Le Canal du Midi. Distribution des eaux pour l’océan et la Méditerranée. 

Le déversoir. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

5 Naurouze, près de Villefranche-Lauragais. Le pontil et la grande allée. Carte postale 

noir et blanc, 14 x 9 cm. 

6 Naurouze. Colonne élevée à la mémoire de Paul Riquet. Carte postale noir et blanc, 

9 x 14 cm. 

 

Toulouse 

115 Dv 16 La passerelle Negreneys sur la Canal du Midi. - Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 

 

Villes et villages du département de l’Aude 
 

Castelnaudary 

115 Dv 17/1-2 Cartes postales.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 
1 Castelnaudary. Pont et moulins de Saint-Roch. - Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

2 Castelnaudary. Le cassoulet. - Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. carte en 

double. 

 

Sallèles-d’Aude 

115 Dv 18 Bief du Gailhousty et pont, route de Cuxac. - Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm. début XX
e
 siècle et s. d. 

 

115 Dv 19 Le tunnel du Canal, au Malpas, percé par Paul Riquet. - Carte postale noir et 

blanc, 14 x 9 cm.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 

  



5 

 

Carcassonne (Ville Basse) 

115 Dv 20/1-490 Cartes postales. début XX
e
 siècle et s.d. 

 
1 Route Minervoise. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

2 Route Minervoise, le Canal du Midi. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

3 Ponts route Minervoise. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

4 Souvenir de Carcassonne. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

5 La gare. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

6 Avenue de la gare. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

7 Souvenir affectueux de Carcassonne. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

8 Le pont du chemin de fer. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

9-13 La gare. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

14 La gare de chemins de fer P.OM. – le Canal des deux mers. Carte postale noir et 

blanc, 9 x 14 cm. 

15 Gare du Midi. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

16 La gare. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

17 La gare et les bords du Canal. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

18 La gare et le pont Neuf. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

19 Pont du Canal – gare du chemin de fer. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

20 Le pont sur le canal et la gare. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

21 Pont du Canal. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

22 Hôtel Bonnet – quai et grand bassin du Canal. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

23 La gare et le pont neuf. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

24 Grand bassin du Canal. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

25 Port du Canal du Midi. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

26 Le port. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

27 Le Canal du Midi. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

28 Le Canal. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

29 Bassin du Canal du Midi. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

30 La gare et le pont neuf. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

31 L’écluse et le pont de la gare. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

32 Canal du midi. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

33 Les blanchisseuses au bord du Canal. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

34 Les bords du Canal. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

35 Vue prise du pont vieux et du Moulin. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

36 Les bords de l’Aude. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

37 Pont vieux. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

38 Pont vieux (XIII
e
 siècle). Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

39 Avenue de la gare. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

40-41 La gare. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

42 Avenue de la gare. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

43 Le jardin des plantes et l’hôtel Terminus. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

44 Publicité grand hôtel Saint-Jean-Baptiste. Document couleurs, 7 x 10 cm. 

reproduction. 

45 Carte correspondance hôtel Saint Jean-Baptiste, avec inscriptions manuscrites. 9 x 

14 cm. original.  

46 Hôtel Saint Jean-Baptiste. Cliché Noir et blanc. 9 x 13 cm. reproduction. 

47 Pont Marengo, Avenue de la gare avant 1912. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

48 Pont Marengo, Avenue de la gare après 1912. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

49 Carte hôtel Terminus. Original. 9 x 14 cm. 

50 Hôtel Terminus et avenue de la gare. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

51 Hôtel Terminus. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

52 Vue du chantier du grand Hôtel Terminus, cité de Carcassonne, près la gare. Carte 

postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

53 Avenue de la gare – Hôtel Terminus. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

54 Hôtel Terminus. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

55 Grand café Terminus. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

56 Avenue de la gare – Entrée rue Georges-Clémenceau. Carte postale noir et blanc, 

14 x 9 cm. 

57 Hôtel Terminus – Grand hall. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

58 Intérieur du grand hôtel Terminus café. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

59 Hôtel Terminus, salle à manger. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 



6 

 

60 Hôtel Terminus, petit salon. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

61 Hôtel Terminus, salle de bain. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

62 Avenue de la gare. Grand hôtel Terminus. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

63 Le Terminus-Hôtel. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

64 Hôtel Terminus. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

65 Avenue de la Gare, grand hôtel Terminus. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

66 Le grand hôtel Terminus. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

67 Hôtel Terminus en construction. Cliché noir et blanc, 13 x 18 cm. Reproduction. 

68 Coupole de l’hôtel Terminus en construction. Cliché noire et blanc, 15 x 9 cm. 

reproduction. 

69 Hôtel Bristol. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

70 Hôtel Bristol, en face de la gare, confort moderne, ouvert toute l’année. Carte 

postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

71 Hôtel Bristol – restaurant Provençal. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

72 Hôtel Central. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

73 Tramway dans l’Aude. Cliché noir et blanc, 17 x 23 cm. Reproduction.  

74 Tramway dans l’Aude. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

75 Pont de la paix sur le Canal du Midi. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

76 Tramway dans l’Aude. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

77 Le Canal du Midi – Le pont du Chemin de fer – Les tramways de l’Aude. Carte 

postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

78 Jardin des plantes, le sanglier. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

79 Monument Omer Sarraut, inauguré le 29 octobre 1905. Carte postale noir et blanc, 

9 x14 cm. 

80 Monument Omer Sarraut, inauguré le 29 octobre 1905. Carte postale noir et blanc, 

14 x 9 cm. 

81-82 Le monument Omer Sarraut. Cartes postales noir et blanc, 9 x14 cm. 

83 Jardin des plantes. Fontaine Omer-Sarraut. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

84 Le jardin des plantes. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

85 Le jardin de la gare. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

86-91 Jardin des plantes. Cartes postales noir et blanc, 9 x14 cm. 

92 Jardin des plantes – Colonne du Trianon. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

93 Salon de 1905 – Héléna, par Raymond Sudre. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

94 Jardin des plantes, « Héléna ». Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

95-96 Jardin des plantes – Statue Héléna. Cartes postales noir et blanc, 9 x14 cm. 

97-98 La rue Omer Sarraut. Cartes postales noir et blanc, 9 x14 cm. 

99 Jardin des plantes. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

100-101 Monument d’Omer Sarraut. Cartes postales noir et blanc, 9 x14 cm. 

102 Monument Omer Sarraut. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

103 Monument élevé à la mémoire d’Omer Sarraut. Carte postale noir et blanc, 14 x 

9 cm. 

104-105 Monument à Omer Sarraut. Cartes postales noir et blanc, 14 x9 cm. 

106-108 Boulevard du Canal. Cartes postales noir et blanc, 9 x14 cm. 

109-110 Boulevard Barbès. Cartes postales noir et blanc, 9 x14 cm. 

111 Boulevard Barbès – La statue. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

112 Boulevard Barbès, la statue par Falguière. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

113 Statue de Barbès. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

114 Statue de Barbès par Falguière. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

115-117 Statue de Barbès. Cartes postales noir et blanc, 14 x 9 cm. 

118 Cathédrale et statue Barbès. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

119 Statue Barbès. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

120 Statue et Boulevard Barbès. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

121 Porte des Jacobins. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

122 Porte des Jacobins. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

123 Porte des Jacobins. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

124 La rue Courtejaire. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

125 La porte Barbès. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

126-127 La porte des Jacobins. Cartes postales noir et blanc, 14 x 9 cm. 

128 La porte Barbès. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

129 La porte des Jacobins et la rue Courtejaire. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

130 Porte des Jacobins. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

131 La rue Courtejaire. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 



7 

 

132 Porte des Jacobins construite en 1779. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

133-134 Porte des Jacobins. Cartes postales noir et blanc, 9 x14 cm. 

135 Porte des Jacobins construite en 1779. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

136-138 La porte des Jacobins. Cartes postales noir et blanc, 9 x14 cm. 

139-141 Boulevard Barbès. Cartes postales noir et blanc, 9 x14 cm. 

142 Prime d’honneur du Ministre de l’Agriculture. Edouard Lassale, horticulteur. Carte 

postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

143-144 Le boulevard Barbès. Cartes postales noir et blanc, 9 x14 cm. 

145 Boulevard des Tilleuls. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

146 Boulevard Barbès. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

147 Les nouveaux jardins et le boulevard du Commandant Roumens. Carte postale noir 

et blanc, 9 x14 cm. 

148 Boulevard des Tilleuls. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

149 Le boulevard des Tilleuls. Un lendemain de foire. Dans le fond, bastion Costes. 

Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

150 Perspectives du boulevard Barbès. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

151 Caisse d’Epargne. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

152 Foire de Carcassonne. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

153-154 Caisse d’Epargne. Cartes postales noir et blanc, 9 x14 cm. 

155 Boulevard du musée. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

156-158 Le musée. Cartes postales noir et blanc, 9 x14 cm. 

159 Une allée du boulevard du Musée. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

160 Musée et bibliothèque. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

161-163 Le musée. Cartes postales noir et blanc, 9 x14 cm. 

164 Cygnes du square Gambetta. Cliché noir et blanc. 18 x 13 cm reproduction. 

165 Square Gambetta. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

166 Statue représentant la France meurtrie après la guerre de 1870. Square Gambetta. 

Cliché noir et blanc, 13 x 10 cm. Reproduction.  

167 Statue représentant la France meurtrie après la guerre de 1870. Square Gambetta. 

Cliché noir et blanc, 14 X 10 cm.  

168 Statue « La musique » dans le square. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

169 Square Gambetta, le kiosque. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

170 Le kiosque du square Gambetta. Cliché noir et blanc, 18 X 24 cm. Reproduction. 

171 Square Gambetta. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

172 Square Gambetta, le kiosque à musique. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

173 Square Gambetta. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

174 Square Gambetta, bassin des cygnes. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

175 Square Gambetta. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

176 Square Gambetta, le lac. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

177 Kiosque square Gambetta. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

178-179 Square Gambetta. Cartes postales noir et blanc, 9 x14 cm. 

180 Square Gambetta, le kiosque. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

184 Square Gambetta, la France blessée. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

185 Le boulevard de la préfecture. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

186 Grande allée du square Gambetta. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

187 Square Gambetta, pièce d’eau. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

188 Square Gambetta, la pièce d’eau. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

189 Square Gambetta. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

190 Square Gambetta, statue de Mercure. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

191 Square Gambetta. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

192 « La poésie », de Th. Barreau, square Gambetta. Carte postale noir et blanc, 14 x 

9 cm. 

193 Square Gambetta, le Mercure de Ludovic Durand. Carte postale noir et blanc, 14 x 

9 cm. 

194 Square Gambetta, monument Paul Lacombe. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

195 Square Gambetta. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

196 Square Gambetta, buste d’Achille Mir. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

197-202 Boulevard de la Préfecture. Cartes postales noir et blanc, 9 x14 cm. 

203 Les allées de la Préfecture. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

204 Les platanes du boulevard de la Préfecture. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

205-206 Les platanes des Allées de la Préfecture. Cartes postales noir et blanc, 14 x 9 cm. 

207 Boulevard de la Préfecture. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 



8 

 

208 Fontaine de Neptune. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

209 Place Carnot, marché aux herbes. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

210 Fontaine du roi des eaux, place Carnot. Carte postale colorisée, 14 x 9 cm. 

211 Place Carnot, fontaine de Neptune. Carte postale colorisée, 9 x 14 cm. 

212 Place aux herbes. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

213-215 Place Carnot. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

216 Place Carnot. Cliché noir et blanc, 18 x 12 cm. 

217 Place Carnot. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

218 Place Carnot. Carte postale colorisée, 9 x 14 cm. 

219 La fontaine et la place. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

220 La place Carnot (Anciennement Place aux Herbes) – Fontaine de Neptune. Carte 

postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

221 Place Carnot. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

222 Le marché - place Carnot. Carte postale colorisée, 9 x 14 cm. 

223 Fontaine de Marbre blanc (1870). Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

224 Place Carnot, le marché et la fontaine de Neptune. Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

225 Place aux Herbes. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

226 Place Carnot, fontaine monumentale. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

227 Fontaine de Neptune. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

228 Place Carnot. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

229 Un coin du marché aux Herbes. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

230 Fontaine Monumentale de la place aux Herbes. Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

231 La Fontaine de Neptune sur la place Carnot érigée en 1770. Carte postale noir et 

blanc, 9 x 14 cm. 

232 Fontaine monumentale de la place aux Herbes. Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

233-235 Place Carnot. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

236 Fontaine de marbre blanc (1770). Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

237 Place aux herbes, jour de marché. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

238-239 Les halles. Cartes postales noir et blanc, 9 x14 cm. 

240 La place du marché. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

241 Marché de la volaille. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

242-244 La place Davilla. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

245 Place Davilla et Place aux Graines. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

246 La halle aux grains. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

247 Place Davilla, « Affectueux bonjour de Carcassonne». Carte postale noir et blanc, 

9 x 14 cm. 

248 Nouvelles halles à la place Davilla. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

249 Nouvelle halle. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

250 La halle aux grains. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

251 Place Davilla et monument des combattants. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

252 Place Davilla, le marché aux grains. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

253 Place Davilla. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

254 Halle aux grains. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

255 Couvent de la Croix, place Davilla. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

256 Jésus en croix. Cliché noir et blanc. 14 x 9 cm. 

257 Maison Grassalio (XV
e 

siècle), démolie en 1908. Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

258 Cliché d’une des fenêtres de la maison Grassalio, qui a été transformée en fontaine 

dans le petit jardin de la cathédrale Saint Michel. Cliché noir et blanc, 13 x 12 cm. 

259 Maison Grassalio. Cliché noir et blanc, 13 x 18 cm. 

260 Clocher de l’ancienne église des Cordeliers. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

261 La poste. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

262 Nouvel hôtel des postes. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

263 Hôtel des postes. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

264 Défilé militaire près du monument aux morts. Cliché noir et blanc, 9 x 14 cm. 

265 Monument des Audois. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

266 Monument aux audois morts pour la patrie du statuaire Carillon. Carte postale noir 

et blanc, 14 x 9 cm. 

267 Monument aux Audois morts pour la patrie. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 



9 

 

268 Monument des audois. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

269 Monument des audois morts pour la patrie (Erigé en 1914). Cliché noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

270 Monument des Audois. Cliché noir et blanc, 9 x 14 cm. 

271 Le temple. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

272 Vue prise de la route de Villemoustaussou. Cliché noir et blanc, 9 x 14 cm. 

273 Pont vieux et hôpital général. Cliché noir et blanc, 9 x 14 cm. 

274 Hôpital général. Cliché noir et blanc, 9 x 14 cm. 

275 Saint-Vincent, vue prise du cimetière. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

276 Vue générale de la ville basse. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

277 Vue prise de la route de Villemoustaussou. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

278-279 Grand hôtel Terminus – Vue prise de la terrasse, sur le plateau de Grazaille. Cartes 

postales noir et blanc, 14 x 9 cm. 

280 Escalier de l’ancienne mairie. Cliché noir et blanc, 17 x 28 cm. 

281 Cour intérieur de l’hôtel de ville. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

282 Cour de la mairie. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

283 Porte monumentale de la mairie. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

284 L’hôtel de ville, entrée principale. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

285 L’hôtel de ville, entrée principale. Cliché noir et blanc, 14 x 9 cm. 

286 Escalier de la cour de l’hôtel de ville. La captive. Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

287 Cour de la mairie. La captive. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

288 La captive, cour intérieure de la mairie. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

299 Escalier d’honneur de la cour de l’hôtel de ville. La captive. Carte postale noir et 

blanc, 9 x 14 cm. 

290 L’hôtel de ville, inauguré en 1935. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

291 Hôtel de ville. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

292 Le théâtre municipal, inauguré en 1935. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

293 Hôtel de Rolland (XVIII
e
 siècle). Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

294 Hôtel de Rolland. Le salon. Carte postale noir et blanc, 9 x14 cm. 

295 Hôtel de Rolland, rue de la mairie (XVIII
e
 siècle). Carte postale noir et blanc, 14 x 

9 cm. 

296 Hôtel de Rolland (XVIII
e
 siècle) – l’escalier. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

297 Hôtel de Rolland (XVIII
e
 siècle) – Salon de travail. Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

298 Hôtel de Rolland (XVIII
e
 siècle) – l’escalier. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

299 Hôtel de Rolland (XVIII
e
 siècle) – Salon. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

300 Hôtel de Rolland, porte d’entrée. Cliché noir et blanc, 23 x 17 cm. 

301 Hôtel de Rolland, porte d’entrée. Cliché noir et blanc, 11 x 7 cm. 

302-303 La préfecture. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

304 Jardin de la préfecture. Carte postale colorisée, 9 x 14 cm. 

305 Chambre de commerce, façade principale. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

306 Ecole Jean-Jaurès. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

307 Prison et gendarmerie construites de 1826 à 1836. Cliché noir et blanc. 9 x 13 cm. 

308 La caserne de gendarmerie. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

309 Nouvelle caserne de gendarmerie. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

310 Le palais de justice en construction. Cliché noir 13 X 18 cm. Reproduction.  

311-316 Le palais de justice. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

317-318 Le palais de justice et le boulevard de la préfecture. Cartes postales noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

319 Sortie de la caserne, 17
e
 dragon. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

320-321 Le quartier de cavalerie. Cartes postales colorisées, 9 x 14 cm. 

322-324 Boulevard Barbès, jour de revue. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

325 Dragon en uniforme. Cliché noir et blanc, 9 x 6 cm. 

326 Quartier de cavalerie construit en 1720 (Garnison 17
e
 Dragons). Carte postale noir et 

blanc, 9 x 14 cm. 

327 Caserne des Dragons. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

328 Caserne du 17
e
 Dragons. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

329 Caserne de cavalerie du 19
e
 Dragon. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

330 Le quartier de cavalerie (17
e 
dragons). Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

331 Caserne d’artillerie. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

332-334 Caserne du 3
e
 régiment d’artillerie. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 



10 

 

335 Caserne d’artillerie. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

336 Quartier de cavalerie construit en 1720 (garnison 3
e
 d’artillerie). Carte postale noir 

et blanc, 9 x 14 cm. 

337 Le quartier de cavalerie. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

338 Lion de la caserne. Cliché noir et blanc, 8 x 11 cm. 

339 Souvenir de Carcassonne. Carte postale couleurs, 9 x 14 cm. 

340 19
e
 Dragons, la voltige. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

341 19
e
 Dragons, les trompettes. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

342 Carte lettre militaire. Cliché noir et blanc, 9 x 14 cm. Reproduction. 

343 Caserne du 143
e
 d’infanterie. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

344 Caserne d’infanterie. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

345 Caserne du 143
e
 de ligne. Carte postale colorisée, 9 x 14 cm. 

346 Les casernes d’infanterie. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

347-348 Caserne du 15
e
 régiment d’infanterie. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

349-351 Caserne de la justice. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

352 Tour de l’église Saint-Vincent. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

353 Portail Ouest de l’église Saint-Vincent (à gauche la statue unique de Saint-Louis). 

Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

354 Eglise paroissiale de Saint-Vincent, panneau de la porte sud, fracturée le 7 mars 

1900 lors de l’inventaire. Offert par souscription populaire. Carte postale noir et 

blanc, 14 x 9 cm. 

355 Intérieur de l’église Saint-Vincent. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

356 Rue du marché – Clocher de l’église Saint-Vincent. Carte postale noir et blanc, 14 x 

9 cm. 

357 Les deux statues extérieures de l’église Saint-Vincent. Cliché noir et blanc, 15 x 

11 cm. 

358 Eglise Saint-Vincent, le clocher. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

359 La rue du marché. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

360 Eglise Saint-Vincent. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

361 La place du marché et l’église Saint-Vincent. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

362 Porte occidentale de l’église Saint-Vincent (XIV
e
 siècle). A gauche près du portail, 

statue de Saint-Louis. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

363-364 Eglise Saint-Vincent. Cartes postales noir et blanc, 14 x 9 cm. 

365-366 Portail de l’église Saint-Vincent. Cartes postales noir et blanc, 14 x 9 cm. 

367 Rue Vollanc. La cathédrale Saint-Michel. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

368 Clocher de l’église-cathédrale Saint-Michel. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

369 Eglise Saint-Michel. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

370 La rue du marché. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

371 Statue de la Bienheureuse Jeanne d’Arc de la cathédrale Saint-Michel. Carte postale 

noir et blanc, 14 x 9 cm. 

372 Eglise Saint-Vincent. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm (erreur dans la légende 

Saint-Michel). 

373-375 Cathédrale Saint-Michel. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

376 Statue miraculeuse de N.-D. de la Santé à Carcassonne. Carte postale noir et blanc, 

14 x 9 cm. 

377 Intérieur de la chapelle de N.- D. de la Santé à Carcassonne. Carte postale noir et 

blanc, 14 x 9 cm. 

378-381 Chapelle de l’Hôtel-Dieu. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

382 La chapelle de l’Hôpital. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

383 Hôpital. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

384 Hôpital mixte. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

385 Chapelle de l’Hôtel-Dieu. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

386 L’Hôpital. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

387 L’église de l’Hôtel-Dieu. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

388 Pont d’Iéna. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

389 Pont d’Artigues. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

390 Les bords du Canal et le pont d’Iéna. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

391 La passerelle sur le Canal du Midi. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

392 Le pont de la Paix. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

393 Les bords du Canal. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

394 La passerelle et le pont de la Paix sur le Canal du Midi. Carte postale noir et blanc, 

9 x 14 cm. 



11 

 

395 Pont-Aqueduc de Fresquel (le Canal du Midi et la route nationale passent sur ce 

pont). Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

396 Canal du Midi. Les écluses du Fresquel. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

397 Une arche du pont-vieux. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

398 Le vieux pont et la Cité. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

399 Le pont-vieux et la Cité de Carcassonne. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

400 Le pont vieux. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

401 Le pont vieux, la Cité. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

402 L’Aude, le pont vieux, la Cité. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

403 Le pont neuf. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

404 La Cité de Carcassonne, vue générale Nord-Ouest, le pont neuf et le pont vieux. 

Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

405 Pont-neuf, 1846. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

406 Le pont neuf. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

407 Le pont neuf (1844). Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

408 Pont-neuf, 1846. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

409 Les bords de l’Aude. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

410 Abattoirs et pont de chemin de fer. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

411 Bords de l’Aude, Le Béal de l’Ile. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

412 Les bords de l’Aude et le pont vieux. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

413 Paris-Carcassonne. Grands Magasins de nouveautés. Personnes photographiées sur 

le trottoir devant la boutique. Cliché noir et blanc, 10 x 15 cm reproduction. 

414 Devanture du commerce de J. Pons. Cliché noir et blanc, 15 x 10 cm reproduction.  

415 Paris-Carcassonne. Grands Magasins de nouveautés. Personnes photographiées sur 

le trottoir devant la boutique. Carte postale colorisée, 9 x 14 cm. 

416 Devanture du commerce de F. Chabaud. Cliché noir et blanc, 14 x 9 cm 

reproduction.  

417 Devanture de la cordonnerie L. Sentenac, avec personnel. Cliché noir et blanc, 9 x 

14 cm reproduction. 

418 Devanture du chausseur A Cendrillon, avec personnel Cliché noir et blanc, 9 x 

14 cm reproduction. 

419 Devanture de la bijouterie-horlogerie Mary, avec personnel. Cliché noir et blanc, 9 x 

14 cm reproduction. 

420 Devanture de Baldy Coiffeur, avec personnel. Cliché noir et blanc, 9 x 14 cm 

reproduction. 

421 Intérieur d’une pièce. Studio Bernon. Cliché colorisé, 9 x 14 cm reproduction. 

422 Eugène Millet, joaillier-orfèvre. 18, rue Georges-Clémenceau. Carte postale 

publicitaire 14 x 9 cm.  

423 Eugène Millet, joailler-orfèvre, notre galerie d’objets d’art, Carte postale 

publicitaire, noir et blanc, 9 x 14 cm.  

424 Photographie Bernon, salle de poses. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

425 « Aux vieux livres », librairie J.-F. Jeanjean, 33 rue de la mairie. Carte postale noir 

et blanc, 9 x 14 cm. 

426 Devanture Au tour de France, A. Dupin (Cycles), 7 Rue Barbès. Cliché noir et 

blanc, 9 X 14 cm reproduction. 

427 Antoine Prieur, de l’association sportive Carcassonnaise, Cliché noir et blanc 14 x 

9 cm reproduction.  

428 Ligne d’arrivée d’une course cycliste boulevard Omer Sarraut. Cliché noir et blanc, 

13 x 18 cm reproduction. 

429 Vue intérieure d’une partie des ateliers de J. Ouillac & Fils. Carte postale noir et 

blanc, 9 x 14 cm. 

430 Ets Louis Pellierier, spécialité de clôtures légères. Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

431 Vue intérieure ateliers de mécanique F. Ajac, hall des machines. Cliché noir et 

blanc, 9 X 14 cm reproduction. 

432 Le Païchérou, barrage sur l’Aude (long 200 m) construit en 1873 par M. Bouffet, 

ingénieur en chef. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

433 Vue sur l’Aude. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

434 Traversée de l’Aude en barque. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm reproduction. 

435 Le Païchérou (barrage sur l’Aude de 20 m de long). Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

436 Les bords de l’Aude, le Païchérou. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 



12 

 

437 Bords de l’Aude. Sous-Bois de l’Ile. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

438 Devanture de la boutique Blain, modiste. Avec personnel. Carte postale noir et 

blanc, 9 x 14 cm. 

439 Devanture droguerie A. Arnal, chimiste. Avec personnel. Cliché  noir et blanc, 9 x 

14 cm. Reproduction. 

440 M. Rouan, soldeur, rue Chartran. Carte postale colorisée, 9 x 14 cm. 

441 Devanture de la boutique Blain, modiste. Avec personnel. Cliché noir et blanc, 9 x 

14 cm. Reproduction. 

442 Grand Bazar Comaléran. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

443 Brasserie Fritz Lauer, rinçage des fûts. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

444 Brasserie Fritz Lauer, quai d’embarquement. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

445 Rue Trivale, à gauche les établissements Lauer. Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

446 Distillerie de la Micheline, reine des liqueurs, vue de la Cité de Carcassonne. Carte 

postale couleurs, 9 x 14 cm. 

447 Vue générale de la Cité, prise de la salle des fêtes de la maison Michel Sabatier. 

Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm 

448 La Cité de Carcassonne, vue d’ensemble à vol d’oiseau, mention de l’estaminet 

Jardin du Comte Roger. Carte postale couleurs, 9 x 14 cm. 

449 Distillerie de la Micheline, Reine des liqueurs, distillateur Michel Sabatier. Carte 

postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

450 Tableau de Jean-Paul Laurens, Aux pieds des tours de la Cité de Carcassonne 

incendiée en 1355 par le Prince Noir, roule l’Aude portant une barque dont les 

passagers sauvent la recette de la « Micheline Reine des Liqueurs ». Carte postale 

couleurs, 9 x 14 cm. 

451 Devanture lingerie Seguy. Cliché noir et blanc. 9 X 14 cm reproduction. 

452 Devanture maison Bonnet-Boyer assainissement. Carte postale noir et blanc, 14 x 

9 cm reproduction. 

453 Devanture maison Safon boucherie. Cliché noir et blanc. 14 X 9 cm reproduction. 

454 Hôtel des Voyageurs. Garage de l’Hôtel. Carte postale colorisée, 9 x 14 cm. 

455 Menu de l’hôtel Antech. Document original, 20 x 13 cm. 

456 Cour du garage de Carcassonne-Automobile. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

457 Garage Denjean. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

458 L’avenir agricole et industriel. Entreprise générale de labourage à vapeur. Carte 

postale noir et blanc, 9 x 14 cm reproduction. 

459 Entrées de Carcassonne Automobile. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

460 Garage Denjean. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm reproduction.  

461 M. Schssarts au volant de sa voiture. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

462 Allée d’Iéna, Distillerie générale de l’Aude, J. Cabanel. Carte postale noir et blanc, 

9 x 14 cm. 

463 Publicité Kina Cabanel, 13 X 10 cm original. 

464 Brasserie Fritz Lauer, Salle des machines. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm 

reproduction. 

465 Ch. Authier pépiniériste – vignes américaines. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

466 Aulès & Cie Transports, chemin de Serres. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

467 Les abattoirs. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

468 Domaine de Saint-Jean, Mailleur Aramon, greffé fin mai 1931. Récolte 1932 fumée 

à l’Humogine. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

469 E. Blanic, ing. agricole. Le soufre à l’Hydrate de Bioxyde de cuivre Bob sauve le 

raisin. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

470 Groupe des Pandores carcassonnais. Les trompettes. Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

471 Groupe des Pandores carcassonnais. L’Etat-Major. Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm reproduction. 

472 Groupe des Pandores carcassonnais. Salut au drapeau. Carte postale noir et blanc, 

9 x 14 cm. 

473 Les bigophones carcassonnais. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

474 Grand café des négociants Lapasset, boulevard Barbès. Carte postale noir et blanc, 

9 x 14 cm. 

475 Rue Omer-Sarraut. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

476 Grand café Not. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm reproduction. 

477 Café de la Rotonde. Cliché noir et blanc, 9 x 14 cm reproduction. 



13 

 

478 Grand Café J. Not. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm reproduction. 

479 Jardin du Païchérou. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

480 Café du Païchérou. Cliché noir et blanc. 9 x 14 cm reproduction. 

481 Villa Roy, la grotte. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm reproduction.  

482 Café du Païchérou. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

483 Villa Roy, le parc. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

484 Course cycliste. Carte postale couleurs, 9 x 14 cm. 

485-486 Course cycliste. Clichés noir et blanc, 9 x 14 cm reproduction. 

487 Le musée. Course cycliste. Cliché noir et blanc, 9 x 14 cm. 

488 Porte des Jacobins. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

489 Boulevard de la Préfecture. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

490 Halle aux grains. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

491 Place Carnot. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

492 Jardin des plantes. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

 

 

Carcassonne (La Cité, La Trivalle, la Barbacane, Moulin du roi) 

115 Dv 21/1-318 Cartes postales. début XX
e
 siècle et s. d. 

 
1 Tour du Trésau – Tour narbonnaise. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

2 « La Fransou ». Pancarte Gardien des fortifications. Carte postale noir et blanc, 14 x 

9 cm. 

3 « Le courdounié ». Pancarte Gardien des fortifications. Carte postale noir et blanc, 

14 x 9 cm. 

4-5 Vieilles coutumes – Chaque année, le jour de la fête de Saint-Nazaire, le plus jeune 

marié des citadins parcourt les rues de la Cité monté sur un âne en provoquant par 

ses attitudes burlesques, l’hilarité de la foule qui le suit dans sa promenade. Cartes 

postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

6 La Cité – la Barbacane du château. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

7 Le tour de l’âne. Cliché noir et blanc 24 x 30 cm reproduction. 

8 Porte de Narbonne. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

9 Le grand puits. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

10 La Cité – vue générale ouest. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

11 La grande lice et la tour du moulin. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

12 Rue des lices-hautes. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

13 Perspective de la tour de l’Evêque, vue prise de la Barbacane. Carte postale noir et 

blanc, 9 x 14 cm. 

14 Carcassonne. Carte postale couleurs, 9 x 14 cm. 

15 Tour de justice. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

16 Tour de l’Inquisition. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

17 Porte d’Aude. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

18 Vue du Nord-Ouest. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

19 Le château. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

20 Les tours wisigothes et de l’Inquisition. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

21 Entrée porte d’Aude, Tour de justice. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

22 Montée de la porte d’Aude. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

23 Tour du Trésau. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

24 Vue intérieure des remparts. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

25 Tour de l’évêque. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

26 Beffroi de l’église Saint-Nazaire. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

27 Petite cote. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

28 Le château. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

29 L’église Saint-Nazaire. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

30 La tour de justice. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

31-37 L’amour au Moyen Age à la Cité de Carcassonne. Cartes postales noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

31 La déclaration. 

32 Le flirt. 

33 La sorcière arrange tout. 

34 Demande en mariage – Le refus – Il n’a pas d’argent. 

35 Premier baiser. 

36 Le cortège nuptial. 



14 

 

37 La sortie de l’église. 

38-43 La croisade à la Cité de Carcassonne. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

38-39 Préparatifs de départ. 

40 Les adieux. 

41 Le serment « Dieu le veut !... ». 

42 Le départ. 

43 Le champ de bataille. 

44-45 La Cité de Carcassonne au Moyen Age : Le seigneur s’amuse. Cartes postales noir 

et blanc, 9 x 14 cm. 

46-53 La Cité de Carcassonne au XV
e
 siècle. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

46 Ennui de Prince – Recherche du bonheur, rien ne le distrait.  

47 Ennui de Prince – Recherche du bonheur, …ni le chant du troubadour. 

48 Ennui de Prince – Recherche du bonheur, où se trouve donc le 

bonheur ! 

49 Ennui de Prince – Recherche du bonheur – On demande un homme 

heureux ! 

50 Ennui de Prince – Recherche du bonheur… cherchons-le ! 

51 Ennui de Prince – Recherche du bonheur… voilà l’homme heureux ! 

52 Episode des guerres religieuses. Le rassemblement. 

53 Episode des guerres religieuses. Après l’émeute. 

54 Hérauts d’armes annonçant les fêtes. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

55 Le seigneur part pour la chasse. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

56 Départ pour le tournoi. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

57-58 Les troubadours : un trouble-fête. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

59 Le seigneur s’ennuie. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

60 Pour distraire le seigneur. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

61 Causerie amoureuse dans les lices. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

62 Heureuse rencontre dans le château. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

63 Rendez-vous interrompu. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

64 La trahison. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

65 Après l’émeute. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

66 L’annonce de la croisade. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

67 Bénédiction des armes. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

68 Retour des vainqueurs. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

69 Galeries extérieures du château. Scène historique du Moyen Age. Carte postale noir 

et blanc, 9 x 14 cm. 

70-73 Scène historique du Moyen Age. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

70 La porte narbonnaise.  

71 Le jardin du près-haut. 

72 Les avant-portes de l’Aude. 

73 Galerie de tour de la justice. 

74-82 Théâtre antique de la cité de Carcassonne, représentation de « La fille de Roland » 

d’H. Bornier, 26 juillet 1908. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

74 Acte I, scène I.  

75 Pendant le spectacle. 

76 Acte I, scène IV. 

77 Acte II, scène V. 

78 Acte III, scène II. 

79 Acte III, scène IV. 

80 Acte I, scène III. 

81 Acte III, scène VI. 

82 Acte IV, scène III. 

83 La cité de Carcassonne. Table d’orientation au sommet de la tour Saint-Nazaire, 

dessinée par M. Léon Vassas, architecte des Monuments historiques. Inaugurée le 

25 juillet 1909. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

84 La poterne et la tour Saint-Nazaire. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

85 La table d’orientation. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

  



15 

 

86-96 Théâtre antique de la Cité de Carcassonne. Représentation des Burgraves de Victor 

Hugo, 25 juillet 1909. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

86 Partie I, scène II, Les esclaves.  

87 Partie I, scène IV, Les Burgrave descendent du donjon. 

88 Partie II, scène II. 

89 Partie II, scène VI. M. Henry-Perrin (rôle de Barberousse) en 

médaillon. 

90 Partie II, scène VI. M. Magnat (Rôle de Magnus) en médaillon. 

91 Partie II, scène VII. M. Mounet-Sully (Rôle de Job) en médaillon. 

92 Pendant l’entr’acte. 

93 Le mendiant reçoit l’hospitalité. 

94 Job unissant Otbert et Régina. 

95 Otbert déclarant son amour à Régina. 

96 Magnus à Hatto : « Il me semble qu’on a parlé de Barberousse ».  

97-99 Théâtre antique de la Cité de Carcassonne. 31 juillet 1910. Charles VII chez ses 

grands vassaux d’Alexandre Dumas. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

97 Le spectacle sous la pluie. 

98 Acte II, scène V. 

99 Acte II, scène II.  

100 La Cité de Carcassonne – Intérieur des remparts, le théâtre. Carte postale noir et 

blanc, 9 x 14 cm. 

101 Théâtre antique de la Cité de Carcassonne. 31 juillet 1910. Charles VII chez ses 

grands vassaux d’Alexandre Dumas. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

102 La Cité de Carcassonne, théâtre de la Cité. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

103 La Cité – Intérieur des remparts – Emplacement du théâtre. Carte postale noir et 

blanc, 9 x 14 cm. 

104 Une vue de l’admirable représentation d’Athalie, le 13 juillet 1913. Carte postale 

noir et blanc, 9 x 14 cm. 

105 Une vue intérieure des remparts. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

106 Théâtre antique – Intérieur des remparts. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

107 Les tours du moulin et Saint-Nazaire. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

108 Souvenir des fêtes de la Cité de Carcassonne – Année 1921. Offert par « La belle 

jardinière de Carcassonne » vêtements.  Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

109-111 Les lices-hautes. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

112 Vue sur la tour de la Vade. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

113 Les lices hautes au clair de lune. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

114-115 Rue des Lices-Hautes. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

116 Les lices. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

117 Rue des Lices-Hautes avant la restauration. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

118 Lices hautes. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

119 Les lices avant la restauration. Cliché noir et blanc. 9 x 14 cm reproduction. 

120 Enceinte extérieure (Est) – Tour de la Vade et tour de la Peyre. Carte postale noir et 

blanc, 9 x 14 cm. 

121 Ensemble de la porte d’Aude. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

122 Enceinte extérieure (Est) après la restauration. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

123-124 Vue sur la tour de la Vade ou de Papegay. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

125 Les lices – vue prise de la tour Cautières – effet de nuit. Carte postale noir et blanc, 

9 x 14 cm. 

126 Tour de Castèra – tour du Plô – Tour de la Vade. Carte postale noir et blanc, 14 x 

9 cm. 

127 Porte narbonnaise. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

128 Le château. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

129 Barbacane du château. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

130 Entrée du château. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

131 Entrée du château. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

132 La porte du château. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

133 Entrée du château. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

134 Entrée du château. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

135 Le château. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

136 Façade du château. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

137 Entrée du château (XII
e
 siècle). Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

138 Gravure de la Cité, vue d’ensemble. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 



16 

 

139 Gravure, la tour Pinte inclinée. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

140 Gravure, Front sud de l’enceinte. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

141 Gravure Dame Carcas. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

142 Gravure, muraille wisigothes au tournant du château. Carte postale noir et blanc, 

14 x 9 cm. 

143 Gravure, le château intérieur de la Cité. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

144 Gravure, tour de l’Evêque. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

145 Gravure, rempart Saint-Sernin. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

146 Gravure, Tour du Moulin et tour Saint-Nazaire. Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

147 Gravure, lices hautes sous la tour Saint-Nazaire. Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

148 Gravure, défenses du château, l’Echauguette. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

149 Gravure, le châtelet de la porte narbonnaise. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

150 Gravure, porte d’Aude. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

151 Gravure, lices sous remparts wisigoths, poterne de Rodez. Carte postale noir et 

blanc, 9 x 14 cm. 

152 Gravure, avant-porte du château. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

153 Grande côte de la porte d’Aude. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

154 Tour du Trésau. Entrée principale de l’Est. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

155 Porte d’Aude. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

156 La porte narbonnaise. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

157 Logis de l’Inquisition, façade principale. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

158 Fenêtre Renaissance, Rue Viollet-le-Duc. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

159 Ancienne fenêtre rue du grand puits. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

160 Rue dans la cité. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

161 La place de la porte d’Aude. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

162 Vue plongeante sur le château et l’hôtel. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

163 Publicité hôtel de la Cité bilingue. 10 x 13 cm.  

164 Publicité hôtel de la Cité, vue d’ensemble. 12 x 15 cm.  

165 Place de l’église, hôtel de la Cité. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

166 Publicité hôtel de la Cité, vue des jardins. 12 X 15 cm.  

167 Intérieur des remparts et jardins de l’hôtel de la Cité. Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

168 Vieille maison de la place Garibaldi. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

169 Vieilles rues. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

170 Vieille maison de la place Garibaldi et vieilles rues. Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

171 Vieilles maisons. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

172 Vieilles maison. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

173 Maison Raynaud, place de l’église, maison du XII
e
 siècle. Carte postale noir et 

blanc, 9 x 14 cm. 

174 Maison du XII
e
 siècle – Raynaud, poste-cité, articles souvenirs, cartes postales. 

Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

175 Association Fraternelle de Prévoyance des Percepteurs et Receveurs Spéciaux de 

France. (Congrès des 14 et 15 mai 1910), vue prise au théâtre antique de la cité le 

16 mai 1910. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

176 Embrasement de la cité. Cliché noir et blanc, 19 x 24 cm.  

177-178 Embrasement de la Cité de Carcassonne. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

179 Embrasement de la Cité de Carcassonne. Carte postale géante couleurs, 24 x 29 cm. 

180-184 Embrasement de la Cité de Carcassonne. Cartes postales couleurs, 9 x 14 cm. 

185 Embrasement de la Cité de Carcassonne. Carte postale couleurs, 7 x 14 cm. 

186 Il ne faut pas mourir sans avoir vu Carcassonne. Carte postale noir et blanc, 14 x 

9 cm. 

187 Je vous dis adieu de Carcassonne. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

188 Il ne faut pas mourir sans avoir vu Carcassonne. Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

189 Il ne faut pas mourir sans avoir vu Carcassonne. Carte postale couleurs, 9 x 14 cm. 

190 Un baiser de Carcassonne. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

191-192 J’ai vu Carcassonne. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

193 J’ai vu Carcassonne (Nadaud). Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 



17 

 

194 La Cité de Carcassonne, tour de l’Inquisition, J’ai vu Carcassonne. Carte postale 

noir et blanc, 14 x 9 cm. 

195 La Cité de Carcassonne, les remparts de la porte d’Aude. J’ai vu Carcassonne. Carte 

postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

196 Les tours de la Cité de Carcassonne. Cliché noir et blanc, 18 x 23 cm. 

197 Les tours de la Cité de Carcassonne. Cliché noir et blanc, 12 x 17 cm. 

198 Porte Narbonnaise. Cliché noir et blanc, 16 x 11 cm. 

199 Porte Narbonnaise. Cliché noir et blanc, 24 x 18 cm. 

200 En ballon au-dessus de la Cité de Carcassonne. Photomontage (Second Empire ?). 

Personnages : MM. Miquel, Bastoul, Sauzède, Lacombe et de Séverac. M. Godard, 

pilote perché en haut de la nacelle manœuvre la corde de de la soupape. 

Reproduction cliché noir et blanc, 24 x 15 cm. 

201 Voiture et groupe de personnes, porte d’Aude. Cliché noir et blanc, reproduction, 

24 x 15 cm. 

202 Les lices de la Cité, avec les habitations. Reproduction cliché noir et blanc, 22 x 

28 cm. 

203 La ville basse et la Cité. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

204 La maison des ducs de Montmorency. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

205 Faubourg Trivalle. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

206-207 La maison dite de Montmorency (XVI
e
 siècle). Cartes postales noir et blanc, 14 x 

9 cm. 

208 Rue de la Barbacane. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

209 Château vu de l’extérieur des remparts. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

210 L’église Saint-Gimer. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

211 Rue de la Gaffe. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

212 Chapelle Saint-Gimer. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

213 Rue Trivalle, Maison Célestin. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

214 Notre-Dame de la Consolation. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

215 Rue de la Barbacane. Cliché noir et blanc, 17 X 13 cm. 

216 Moulin du Roi. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

217 Le Moulin du roi à l’ile. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

218 Moulin du roi, Minoterie à cylindre et boulangerie Jean Maynou. Carte postale noir 

et blanc, 9 x 14 cm. 

219 Le Moulin du roi. Carte postale colorisée, 9 x 14 cm. 

220 Le Moulin neuf. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

221 Cité de Carcassonne, Vue générale prise en avion. Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

222-223 La Cité et le quartier de la Trivalle. Cartes postales dessin couleurs, 9 x 14 cm. 

224 Souvenirs des environs de Carcassonne. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

225 Un siège au XII
e
 siècle avec tous les engins de guerre. Carte postale noir et blanc, 

9 x 14 cm. 

226 De Carcassonne, je vous envoie ces fleurs. Carte postale colorisée, 9 x 14 cm. 

227 La porte d’Aude. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

228 Tours narbonnaises. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

229 Porte de Narbonne. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

230-231 La porte narbonnaise. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

232 Entrée de la Cité (Porte de Narbonne). Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

233 Les remparts. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

234 Vierge du XII
e 
sur la porte narbonnaise. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

235 Tour du Trésau. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

236 Les remparts extérieurs et la porte de Narbonne. Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

237 Vue prise de la Cité. Carte postale colorisée, 9 x 14 cm. 

238-239 Montée de la porte d’Aude. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

240 Ensemble de la porte d’Aude. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

241 Vue des remparts. Au premier plan, à droite, la tour de l’Inquisition. Carte postale 

noir et blanc, 14 x 9 cm. 

242 Les remparts extérieurs. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

243 L’avant-porte de l’Aude. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

244-245 La porte d’Aude. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

246 Tour carrée dite tour Peinte, la tour de Justice et les défenses extérieures du château. 

Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 



18 

 

247 Les défenses de la porte d’Aude. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

248 Hautes lices, reste de l’ancienne rue. Dessin. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

249-250 Rue des Lices-Hautes. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

251 La tour Davejean. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

252 Lices Hautes, intérieur des remparts. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

253 Tour Saint-Nazaire, construite sous Philippe-le-Hardi. Carte postale noir et blanc, 

14 x 9 cm. 

254 La tour d’Angle. Carte postale noir et blanc, dessin, 9 x 14 cm. 

255 Remparts extérieurs. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

256 Remparts extérieurs. Carte postale noir et blanc, dessin, 9 x 14 cm. 

257 Remparts extérieurs. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

258 La tour d’orientation. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

259 Perspective du château. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

260 Fenêtres de la salle des Chevaliers. Dans les tours Narbonnaises (XII
e 

s.) Carte 

postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

261 La porte Narbonnaise. Scène historie au Moyen Age. Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

262 Notre-Dame-des-Voyageurs. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

263 Les emmurés de Carcassonne (J.-P. Laurens). Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

264 La tour de la Justice. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

265 Défenses de la Cité. Côté Ouest. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

266 Défenses extérieures du château. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

267 Descente de la Barbacane. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

268 Remparts extérieurs. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

269 Ensemble Sud. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

270 Vue générale Sud. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

271 Enfin ! j’ai vu Carcassonne. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

272 Les ponts et la Cité. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

273 Les ponts et vue générale. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

274-275 Vue générale côté Ouest. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

276 La ville ancienne. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

277 Vue prise de l’Ouest. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

278 Vue générale, côté du couchant. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

279 Vue générale de la cité (Côté Ouest). Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

280 Vue générale Nord. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

281 Vue panoramique du Sud-Ouest. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

282 La cité au Nord-Est. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

283 Vue générale Nord-Est. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

284 Le grand puits. Tableau de R. Pratx, Société Lyonnaise des Beau-Arts, salon 1927. 

Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

285 Hautes-lices, restes de l’ancienne rue, dessin. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

286 Vue générale de l’ouest. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

287 J’ai vu Carcassonne. Les hautes-lices. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

288 J’ai vu Carcassonne. Vue générale (Nord-est). Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

289 Enfin !! j’ai vu Carcassonne. Ensemble de la montée de la porte d’Aude. Carte 

postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

290 « La France qu’il faut connaître » édition spéciale des Pastilles Valda. Département 

de l’Aude. Carte postale couleurs, 9 x 14 cm. 

291 Beffroi de l’église Saint-Nazaire. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

292-293 L’église Saint-Nazaire. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

294 Cathédrale Saint-Nazaire. Le chœur. Carte postale colorisée, 14 x 9 cm. 

295 Saint-Nazaire, intérieur, dessin. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

296 Cathédrale Saint-Nazaire, la femme en prière. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm 

297 Eglise Saint-Nazaire, statues (Janvier 1819). Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

298 Cathédrale Saint-Nazaire, chapelle Radulphe, le tombeau. Carte postale noir et 

blanc, 14 x 9 cm. 

299 Cathédrale Saint-Nazaire, statue de Saint-Nazaire (XIII
e
 s.). Carte postale noir et 

blanc, 14 x 9 cm. 

300 Cathédrale Saint-Nazaire, statue de Saint-Nazaire dans la chapelle de Rochefort. 

Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 



19 

 

301 Eglise Saint-Nazaire, statues des piliers du chœur (janvier 1879). Carte postale noir 

et blanc, 14 x 9 cm. 

302 Cathédrale Saint-Nazaire. La Piéta. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

303 Eglise Saint-Nazaire, la nef, piliers romans. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

304 Cathédrale Saint-Nazaire - Cité de Carcassonne – Saint-Gimer (Statue du XIII
e 

siècle). Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

305 Chapelle Saint-Gimer (ancienne église) bâtie d’après la tradition sur l’emplacement 

de la maison natale de Saint-Gimer, évêque de Carcassonne (903-932). Vestiges de 

l’ancien retable. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

306 Logis de l’Inqusition – Jardins. Petit musée lapidaire dans lequel on remarque 

notamment le blason d’Henri II duc de Montmorency provenant du château de 

Leucate. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

307 Logis de l’Inquisition – Coffre de mariage (XVI
e
 s.) plaque de serrure 

caractéristique représentant d’un côté une tête d’homme de l’autre côté une tête de 

femme. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

308 Logis de l’Inquisition. Coffre-fort (XIV
e
 siècle). Huit pennes sont actionnés 

simultanément par une même clef, l’ouverture de la serrure est soigneusement 

déguisée à l’aide d’une plaque à ressort. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

309 Logis de l’Inquisition. Stalle XVI
e
. Le siège de la stalle se relève et est désigné sous 

le nom de « Miséricorde ». Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

310-312 Logis de l’Inquisition. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

310 Salon.  

311 Salle de torture. 

312 Jardin. 

313 Confrérie des gourmets – Restaurant. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

314 Porte narbonnaise. Carte postale couleurs, 9 x 14 cm. 

315 Les avants portes de l’Aude. Carte postale couleurs, 9 x 14 cm. 

316 Vue prise de la porte de Narbonne. Carte postale couleurs, 9 x 14 cm. 

317 Le château comtal. Dessin. Carte postale couleurs, 9 x 14 cm. 

318 Remparts extérieurs. Porte narbonnaise. Carte postale couleurs, 9 x 14 cm. 

 

 

Carcassonne (Evénements)  

115 Dv 22/1-4 Carcassonne, événements. – Clichés noir et blanc, 9 x 14 cm. 

  début XX
e
 siècle et s. d. 

 
1-2 Passage à Carcassonne de la Good Will delegation le 4 mai 1923. Clichés noir et 

noir et blanc, 12 x 16 cm reproduction. 

1 Jeunes filles américaines avec les lavandières près du pont Marengo. 

2 Vue prise du pont neuf. 

3 L’arc de triomphe de la place d’armes dans le fond, la caserne du 17
e
 dragon le 

25 juillet 1904. Cliché noir et blanc, 14 x 9 cm. 

4 Arc de triomphe de l’avenue de la gare et rue Courtejaire. 24 juillet 1904. Cliché 

noir et blanc, 14 x 9 cm. 

 

115 Dv 23/1-21 La révolte vigneronne de 1907. – Cartes postales et clichés noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

  début XX
e
 siècle et s. d. 

 

1 Marcelin Albert, promoteur du mouvement viticole. Carte postale noir et blanc, 14 x 

9 cm.  

2 Marcelin Albert fondateur du comité d’Argeliers (Aude) initiateur du mouvement de 

défense viticole du Midi. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm.  

3 Carcassonne, meeting du 26 mai 1907, arrivée de la délégation de Cuxac-d’Aude. 

Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm.  

4-11 Manifestation viticole – Carcassonne, 26 mai 1907. Cartes postales noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

4 Place de l’hôpital. 

5 Boulevard Barbès. 

6 Groupement de Moux.  

7 Rue Courtejaire.  



20 

 

8 Le meeting sur la place d’armes.  

9-10 La gare, arrivée des manifestants.  

11 Arrivée des manifestants à l’entrée de la rue de la gare.  

12-13 Manifestants au square Gambetta. Clichés noir et blanc, 12 x 17 cm reproduction. 

14 Manifestants au portail des jacobins. Cliché noir et blanc, 18 x 13 cm reproduction. 

15 Manifestants sur le boulevard Barbès. Cliché noir et blanc, 12 x 17 cm reproduction. 

16 Manifestants. Cliché noir et blanc, 12 x 17 cm reproduction. 

17-18 Manifestants au square Gambetta. Clichés noir et blanc, 12 x 17 cm reproduction. 

19 « Un coup de théâtre – Marcelin Albert chez M. Clémenceau. Dessin colorisé, 13 x 

11 cm reproduction. 

20 Les troubles du Midi - Narbonne – Marcelin Albert, retour de Paris au buffet de la 

gare. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

21 « Un coup de théâtre – Marcelin Albert à Paris. Dessin noir et blanc, 13 x 11 cm 

reproduction. 

 

115 Dv 24/1-4 Funérailles de trois cavaliers du 19
e
 régiment de Dragons. – Clichés noir et blanc, 

9 x 14 cm.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 
1-3 Clichés noir et noir et blanc, 8 x 13 cm. 1909 reproduction. 

4 Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 1909 

 

115 Dv 25/1-5 Jules Védrine survolant la Cité de Carcassonne en 1911– Clichés noir et blanc, 9 x 

14 cm.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 
1 L’aviation à Carcassonne. Prix de la Dépêche et du Syndicat d’initiative de l’Aude. 

L’aviateur Védrine prêt à s’envoler. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

2-4 Védrine évoluant au-dessus de la Cité. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

5 Védrine devant son aéroplane. Carte postale noir et blanc, 14 x 19 cm. 

 

115 Dv 26/1-8 Cyclone du 19 août 1912– Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm.  

  début XX
e
 siècle et s. d. 

 
1 Le square Gambetta. Carte postale noir et noir et blanc, 9 x 14 cm. 

2 Une branche de l’Orme de Saint-Louis tombée entre deux roulottes. Carte postale 

noir et noir et blanc, 9 x 14 cm. 

3 Boulevard de la Préfecture après le cyclone. Carte postale noir et noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

4 L’un des quatre wagons renversés dans la Gare de Carcassonne. Carte postale noir et 

blanc, 9 x 14 cm. 

5-6 La bonbonnerie au square Gambetta après l’ouragan. Cartes postales noir et blanc, 

9 x 14 cm. 

7 Platanes du boulevard de la Préfecture renversés par le cyclone. Carte postale noir et 

blanc, 9 x 14 cm. 

8 Vue prise du pont neuf. Ateliers Puel démolis par le cyclone. Carte postale noir et 

blanc, 9 x 14 cm. 

 

115 Dv 27/1-6 Episode neigeux en 1914 – Clichés noir et blanc, 9 x 14 cm. 

  début XX
e
 siècle et s. d. 

 

1 Boulevard de la Préfecture. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

2 Grand bassin du Canal. Le square Gambetta. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

3 Boulevard Commandant Roumens. Le square Gambetta. Carte postale noir et blanc, 

9 x 14 cm. 

4 Square Gambetta. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

5 Rue Courtejaire. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

6 Place Carnot. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

 

  



21 

 

Carcassonne (Patrimoine) 

115 Dv 28/1-9 Patrimoine architectural – Clichés noir et blanc, 9 x 14 cm. 

  début XX
e
 siècle et s. d. 

 
1-3 Vues de la Banque Populaire de l’Aude à Carcassonne. Cartes postales noir et blanc, 

9 x 14 cm. 

1 Façade sur la rue de Verdun.  

2-3 Vue intérieure. 

4 Façade du Comptoir National d’Escompte de Paris. Cliché noir et blanc 9 x 14 cm 

reproduction. 

5 Société Générale, agence de Carcassonne place Carnot. Carte postale noir et blanc, 

14 x 9 cm. 

6 Le portail des Jacobins. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

7 Statue de Barbès. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

8 La gare. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

9 La caserne d’infanterie. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

 

Carcassonne (Institutions religieuses)  

115 Dv 29/1-10 Couvent Notre-Dame – Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

  début XX
e
 siècle et s. d. 

 
1 Dortoir, pensionnat. Façade sur la rue de Verdun. Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

2 Grande salle d’études. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

3 Galerie du parloir. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

4 Cour du cloître. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

5 Réfectoire, pensionnat. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

6 Terrasse du pensionnat. Carte postale noir et  blanc, 9 x 14 cm. 

7 Notre-Dame-de-Lourdes. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

8 Cour de l’externat. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

9 Mater Dolorosa du Jardin. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

10 Chapelle extérieure. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

 

115 Dv 30/1-7 Institution Jeanne d’Arc – Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

  début XX
e
 siècle et s. d. 

 

1 Pensionnat Jeanne d’Arc.  Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

2 Le jardin. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

3 Dortoir. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

4 La chapelle. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

5 Le sacré-cœur. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

6 Chapelle des enfants de Marie. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

7 Patronage Jeanne d’Arc. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

 

115 Dv 31/1-15 Institution de Saint-Joseph de Cluny– Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

  début XX
e
 siècle et s. d. 

 

1 Vue extérieure (angle grande rue et rue du Mail. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

2-3 Collège des jeunes filles. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

4 Salle d’études. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

5 Ecole maternelle. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

6 Salon. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

7 1
er

 cours. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

8 2
e
 cours. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

9 Infirmerie. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

10 Sanctuaire de la chapelle. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

11 Façade intérieure prise du fond de la cour de récréation. Carte postale noir et blanc, 

9 x 14 cm. 

12 Complément des constructions intérieures. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 



22 

 

13 Façade intérieure prise du centre de la cour de récréation. Carte postale noir et blanc, 

9 x 14 cm. 

14 Carte d’honneur. Original, 9 x 11 cm. 1901. 

15 Escalier d’honneur. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

 

115 Dv 32/1-6 Petit séminaire – Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

  début XX
e
 siècle et s. d. 

 

1 Cabinet de physique et d’histoire naturelle. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

2 Salle de dessin. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

3 Etude des moyens. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

4 Entrée de l’étude des grands. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

5 Colonnade de l’ancienne chapelle. Cour des petits. Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

6 Témoignage de satisfaction. Original, 6 x 18 cm. 

 

115 Dv 33/1-5 Ecole Saint-Stanislas – Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

  début XX
e
 siècle et s. d. 

 
1 Galerie de la chapelle. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

2 Fêtes jubilaires de M. le supérieur. 20 mai 1922. Carte postale colorisée, 14 x 9 cm. 

3 Vue générale. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

4 Cour des grands. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

5 Cour des petits. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

 

115 Dv 34/1-7 Ecole Sainte-Gracieuse (1906-1907) – Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

  début XX
e
 siècle et s. d. 

 
1 Vue générale prise de la tour Notre-Dame, la Cité. Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

2 Jardin d’entrée. Carte postale colorisée, 14 x 9 cm. 

3 Le parloir. Carte postale noir et noir et blanc, 9 x 14 cm. 

4 Réfectoire des grands. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

5 Dortoir des moyens. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

6 Cour du cloître. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

7 Salle d’études des moyens. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

 

Carcassonne (Ecoles laïques)  

115 Dv 35/1-6 Lycée de Carcassonne – Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

  début XX
e
 siècle et s. d. 

 
1 Quartier des grands. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

2 Entrée du lycée. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

3-4 Cour d’honneur du petit lycée. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

5 Cour d’honneur. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

6 Stade carcassonnais. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

 

115 Dv 36/1-8 Collège du Bastion – Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

  début XX
e
 siècle et s. d. 

 
1 Leçon de sciences. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

2 Leçon de musique. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

3 Leçon de chant. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

4 Leçon d’éducation physique. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

5 Groupe général, récréation. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

6 Sortie des élèves du cours complémentaire. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

7 Façade, sorite des élèves. Carte postale noir et noir et blanc, 9 x 14 cm. 

8 Sortie des élèves, cours moyen et élémentaires. Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm. 



23 

 

115 Dv 37/1-9 Ecole Normale d’instituteurs – Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

  début XX
e
 siècle et s. d. 

 
1 Route de Montréal. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

2 Ecole normale. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

3 Orchestre de l’école normale d’instituteurs. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

4 Ecole normale du Méridien. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

5 Photo de groupe. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

6 Hôpital temporaire. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

7 Ecole normale d’institutrices, façade. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

8 Ecole normale d’instituteurs. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

9 Ecole normale des jeunes filles. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

 

115 Dv 38/1-8 Ecole d’agriculture Charlemagne – Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

  début XX
e
 siècle et s. d. 

 

1 Le gerbier. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

2 Les vaches laitières. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

3 La cour des élèves. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

4 La moisson. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

5 Adjudication des travaux de construction d’une école pratique d’agriculture. Cliché 

noir et blanc, 18 x 12 cm reproduction. 

6 Entrée principale. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

7 Dans le vignoble. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

8 Fontaine de Charlemagne. Cliché couleurs, 15 x 10 cm. 2000 

 

Narbonne  

115 Dv 39/1-76 Cartes postales.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 
1 Place des Pyrénées. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

2 Entrée de la ville et pont Voltaire. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

3 Pont et boulevard Voltaire. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm.  

4 Les trois ponts. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm.  

5 Entrée de la ville. Pont Voltaire. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

6 Entrée de la promenade de la gare. Effet de neige (2 mars 1904). Carte postale noir 

et blanc, 9 x 14 cm. 

7 Ecluse de la Robine. Bateau-lavoir, pont des marchands. Carte postale noir et blanc, 

9 x 14 cm. 

8 Le moulin et la Jate. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

9 Pont des marchands. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

10 Ecluse de la Robine. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

11-12 Pont des marchands. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

13 Rue de la République. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. (=35 Fi 31). 

14-15 Place de l’Hôtel de ville. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

16 Rue de la République. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

17-18 L’Hôtel de ville. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

19 Groupe de personnes devant l’entrée de l’Hôtel de ville. Carte postale noir et blanc, 

9 x 14 cm. 

20 Vue générale. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

21 Le musée (Ancien archevêché). Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

22 Vue générale. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

23 La basilique Saint-Just et le musée. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

24 Cathédrale Saint-Just et cloître. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

25 Ancien archevêché. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

26-27 Promenade des barques. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

28 La passerelle et les barques. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

29-30 Promenade des barques. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

31 Cours des barques. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

32 Musée lapidaire. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

33 Eglise Saint-Paul. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 



24 

 

34 Les halles. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

35 Musée lapidaire. Les halles. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

36 La grenouille de bénitier de l’église Saint-Paul. Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

37 Hôtel de ville. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

38 Entrée de la cathédrale Saint-Just. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

39 Hôtel de ville. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

40 Les orgues de Saint-Just. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

41 Passage de l’Ancre. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

42 Intérieur de la cathédrale. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

43 Maison historique des Trois Nourrices. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

44 Ancienne hôtellerie des 3 Nourrices où furent arrêtés de Thou et Cinq-Mars. Carte 

postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

45-47 Maison dite des 3 Nourrices. Ensemble. Cartes postales noir et blanc, 14 x 9 cm. 

48 Cloche de la cathédrale Saint-Just. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

49 Tribunal et église des pénitents bleus. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

50 Entrée de la Sous-préfecture (Ancien couvent des Minimes). Carte postale noir et 

blanc, 9 x 14 cm. 

51 Place de l’ancienne mairie. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

52 Palais de justice. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

53 Le temple. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

54 Banque de France et boulevard de la gare. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

55 Boulevard Gambetta. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

56 Square de la Révolution. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

57 La gare. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

58 Boulevard Gambetta (Côté Sud). Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

59 Vue panoramique. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

60-61 Les quais. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

62 Le collège. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

63 Quai de Lorraine. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

64 Boulevard Frédéric-Mistral. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

65 Av. du Capitole. Ecole pratique du commerce et de l’industrie. Carte postale noir et 

blanc, 9 x 14 cm. 

66 Les casernes. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

67 Marché aux bestiaux. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

68 La cité Renard. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

69 Caserne Montmorency. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

70 Blanchisseuses sur les bords du canal. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

71 Porte de Béziers. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

72 Narbonnaise. Costume local. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

73 Sur le cours Mirabeau. Au fond, la tour Gilles Aycelin et la cathédrale Saint-Just. 

Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

74 Eglise Saint-Sébastien. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

75 Vues diverses. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

76 Musée lapidaire. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

 

Limoux 

115 Dv 40/1-19 Cartes postales.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 
1-2 Promenade du Tivoli. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

3 Rue des Augustins. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

4 Promenade du Tivoli. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

5 La Grande Rue. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

6 Tribunal civil. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

7-8 La place. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

9 L’abside de l’église Saint-Martin et le pont. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

10 Fontaine monumentale sur la place de la République. Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

11 La halle et le grand hôtel Pigeon. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

12 Façade de l’église de N.D. de Marceille près Limoux. Carte postale noir et blanc, 9 x 

14 cm. 

13-14 Notre Dame de Marceille. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 



25 

 

15 Rue de la Trinité. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

16 Notre Dame de Marceille. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

17 Départ de Védrine. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

18 Porte et rue de la Trinité. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

19 Les bords de l’Aude. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

 

Alet 

115 Dv 41/1-5 Cartes postales.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 
1 Sources chaudes d’Alet. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

2 Entrée de l’établissement thermal. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

3 Eglise et ruines de l’ancien évêché. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

4 Etablissement thermal, terrasse du parc. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

5 Statue et fontaine sur la place. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

 

Esperaza 

115 Dv 42/1-2 Cartes postales.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 

1 Une rue. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

2 La course du bœuf. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

 

Rennes-les-Bains 

115 Dv 43/1-4 Cartes postales.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 

1 Le vieux pont sur la Salz. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

2 Pont et entrée du bain fort. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

3 La roche tremblante. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

4 Cascade du ruisseau de Montferrant. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

 

Saint-Martin-Lys 

115 Dv 44 Vue générale. - Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 

Axat 

115 Dv 45 L’Aude, l’église, le château. - Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

  début XX
e
 siècle et s. d. 

 

Camurac 

115 Dv 46 La scierie. - Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 

Port-La Nouvelle 

115 Dv 47/1-11 Port-la-Nouvelle. - Cartes postales.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 
1 Le phare, jetée sud. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

2 Les quais. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

3 Passage du bac. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

4 La plage, vue d’ensemble. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

5 Raffinerie de soufre Marty & Parazols – Un coin de la sublimerie. Carte postale noir 

et blanc, 9 x 14 cm. 

6 La plage. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

7 La plage et les cabines. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

8 Sur la plage. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

9 La passerelle des bains. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

10 La villa des Tamarins. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

11 La réserve. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

 

  



26 

 

Valras-Plage (Hérault) 

115 Dv 48 L’heure du bain. - Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 

Gruissan 

115 Dv 49 Vue de l’étang. - Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 

La Franqui-Plage (commune de Leucate) 

115 Dv 50/1-2 Cartes postales.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 
1 Vue générale, prise des rochers. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

2 Cap des Trois Frères. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

 

Pezens 

115 Dv 51/1-2 Cartes postales.  début XXe siècle et s. d. 

 
1 La route nationale et la maison d’école. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

2 La place du centre. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

 

Bram 

115 Dv 52 Château du Lordat. - Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

  début XX
e
 siècle et s. d. 

 

Villepinte 

115 Dv 53 Cave coopérative. - Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

  début XX
e
 siècle et s. d. 

 

Montréal 

115 Dv 54 Montréal. - Cartes postales.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 
1 Montréal, l’Espérou. - Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

2 La grande fontaine. - Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

 

Villegailhenc 

115 Dv 55 Bords de la rivière. - Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

  début XX
e
 siècle et s. d. 

 

Lézignan 

115 Dv 56 Boulevard Châteaudun. - Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

  début XX
e
 siècle et s. d. 

 

Bouisse 

115 Dv 57 Château Saint-Jean. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

  début XX
e
 siècle et s. d. 

 

La Bastide d’Anjou 

115 Dv 58 Grande rue. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

  début XX
e
 siècle et s. d. 

 

Barbaira 

115 Dv 59 L’église et reste du château. - Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

  début XX
e
 siècle et s. d. 

 



27 

 

Trèbes 

115 Dv 60/1-41 Trèbes. - Cartes postales.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 
1 Trèbes, avenue de l’église. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

2 Entrée du faubourg. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

3 La gare. Le faubourg. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

4 Le faubourg. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

5 La gare. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

6 Vue générale. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

7 Entrée du village. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

8 Vue générale. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

9 Pont de l’Aude. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

10 Vue des bords de l’Aude. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

11 Pont sur l’Aude. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

12 Vue générale. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

13 Le pont. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

14 Quai de l’Aude. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

15 Vue prise des bords de l’Aude. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

16 Vue générale Est. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

17 Pont-Canal d’Orbiel. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

18 Vue générale Nord. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

19 Bords de l’Orbiel. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

20 Le Canal. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

21 Le pont sur le Canal. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

22 Les bords du Canal. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

23 Le pont du Canal. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

24 Les écluses. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

25 Canal du Midi. Moulin Jougla. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

26 Les écluses sur le Canal et la minoterie. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

27 Personnel de la minoterie Jougla. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

28 Le marché. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

29 Place de la mairie. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

30 Place de la halle et l’église. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

31 Avenue de l’église. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

32 Place de la bascule jour de foire. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

33 La Grand’Rue. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

34 Avenue du pont. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

35 Les nouvelles écoles. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

36-41 Etablissements Séverac. Cartes postales noir et blanc, 9 x 14 cm. 

36 Chais, quais de chargement, jardins, parc, écuries, vue prise de la gare.  

37-40 Vue d’ensemble, route nationale Minervois et Corbières.  

41 Routes Minervoises et des Corbières. 

 

Palaja 

115 Dv 61 Vue générale. - Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 

Villedubert 

115 Dv 62/1-2 Cartes postales.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 
1 Vue générale de l’Est. Avenue de Trèbes. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

2 La villa Guériat. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

 

Alaigne 

115 Dv 63 Vue prise de l’arrivée de Limoux. - Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

  début XX
e
 siècle et s. d. 

 

Nébias 

115 Dv 64 La promenade. - Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. début XX
e
 siècle et s. d. 



28 

 

Montredon 

115 Dv 65/1-2 Cartes postales.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 
1 Une place. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

2 La mairie, les écoles. Carte postale noir et blanc, 9 x 14 cm. 

 

Caunes  

115 Dv 66/1-3 Cartes postales.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 
1 Entrée de la vallée de l’Argent-double. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

2-3 La grande fontaine. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

 

Alzonne 

115 Dv 67/1-2 Cartes postales.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 
1 Avenue de Carcassonne. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

2 Foule attendant l’apparition, 1913. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

 

Castelreng 

115 Dv 68 L’église. - Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 

Bize 

115 Dv 69 La place. - Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 

Montagne d’Alaric (près de Carcassonne) 

115 Dv 70 Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 

Les gorges de Montjoie 

115 Dv 71 Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 

Saint-Hilaire 

115 Dv 72 La poste et la cote de l’église. - Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

  début XX
e
 siècle et s. d. 

 

 

HORS DEPARTEMENT 
 

Toulouse 

115 Dv 73/1-7 Cartes postales. début XX
e
 siècle et s. d. 

 
1 Place Esquirol. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

2 Rue de Metz et Rue des Marchands. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

3 Rue Alsace-Lorraine. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

4 Pont-Neuf et l’Hôtel-Dieu. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

5 Square et café Lafayette. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

6 Rue Alsace-Lorraine. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

7 La terrasse du café Albrighi. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

 

Paris 

115 Dv 74/1-5 Cartes postales.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 
1 Eglise de la Madeleine. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

2 Le pont Alexandre III et le Petit Palais. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

3 Place de l’Opéra. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

4 Le boulevard et l’église de la Madeleine. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 



29 

 

5 L’avenue du Bois de Boulogne. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

 

Nimes 

115 Dv 75/1-3 Cartes postales.  début XX
e
 siècle et s. d. 

 

1 Le Palais de justice. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

2 Les Arènes. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

3 Le jardin de la Fontaine. Carte postale noir et blanc, 14 x 9 cm. 

 

  



30 

 

INDEX DES LIEUX 
 

 

Alaigne, 28 

Alet, 25 

Alzonne, 29 

Axat, 25 

Barbaira, 27 

Bize, 29 

Bouisse, 27 

Bram, 27 

Brousse, près de Cuxac, 2 

Camurac, 25 

Canal du Midi, 2 

Carcassonne (Ecoles laïques), 22 

Carcassonne (Evénements), 19 

Carcassonne (Institutions religieuses), 21 

Carcassonne (La Cité, La Trivalle, la Barbacane, 

Moulin du roi), 13 

Carcassonne (Patrimoine), 21 

Carcassonne (Ville Basse), 5 

Castelnaudary, 4 

Castelreng, 29 

Caunes, 29 

Durfort, 2 

Esperaza, 25 

Fontiers-Cabardès, 2 

gorges de Montjoie, 29 

Gruissan, 27 

La Bastide d’Anjou, 27 

La Franqui-Plage (commune de Leucate), 27 

lac de Saint-Ferréol, 3 

Lacombe, 1 

Le déversoir du Laudot, 4 

Le seuil de Naurouze, 4 

Les Cammazes, 3 

Lézignan, 27 

Limoux, 24 

Montagne d’Alaric (près de Carcassonne), 29 

Montagne Noire, 1 

Montolieu, 1 

Montréal, 27 

Montredon, 29 

Moussoulens, 1 

Narbonne, 23 

Nébias, 29 

Nimes, 30 

Palaja, 28 

Paris, 30 

Pezens, 27 

Port-La Nouvelle, 25 

Pradelles-Cabardès, 1 

Rennes-les-Bains, 25 

Saint-Denis, 1 

Saint-Hilaire, 29 

Saint-Martin-Lys, 25 

Saissac, 2 

Sallèles-d’Aude, 4 

Toulouse, 4, 29 

Trèbes, 28 

Valras-Plage (Hérault), 27 

Villedubert, 28 

Villegailhenc, 27 

Villepinte, 27 

 


